
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 27  июня  2013 года           №  452 
 
Об отчете Контрольно-счетной палаты РМР 
по акту проверки целевого и эффективного 
использования средств бюджета 
МУК «Дюдьковский  ЦД» 
 
 

Рассмотрев  отчет Контрольно – счетной палаты Рыбинского муниципального 
района по акту проверки целевого и эффективного использования средств бюджета МУК 
«Дюдьковский ЦД» , на основании п.5 плана контрольной работы Контрольно-счетной 
палаты РМР от 26.12.2012 года № 01-01/8 ( в редакции распоряжения от 21.03.2013 № 01-
01/18) ,  руководствуясь ст. 23 Устава Рыбинского муниципального района ,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет Контрольно – счетной палаты Рыбинского 
муниципального района по акту проверки целевого и эффективного использования 
средств бюджета МУК «Дюдьковский ЦД» (прилагается). 

 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и финансам (председатель – Фёдорова Е.В.). 
 

 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района        М.А. Качков 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района  
от 27.06.2013 № 452. 

 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
О Т Ч Е Т 

по акту проверки  целевого и эффективного использования средств бюджета 
Муниципальным учреждением культуры 

«Дюдьковский центр досуга». 
 

г. Рыбинск                           18 июня 2013 года 

На основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района, пункта 5 
Плана контрольной работы Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 
района, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского   муниципального района от 26.12.2012 года №01-01/8 (в редакции 
распоряжения от 21.03.2013 № 01-01/18), Уведомлением на проведение проверки от 
26.04.2013 №01-08/28, консультантом Контрольно-счетной палаты Рыбинского 
муниципального района Соколовой Т.К. проведена проверка целевого и  эффективного  
использования средств бюджета Муниципальным учреждением культуры «Дюдьковский  
центр досуга».   

Проверяемый период с 01.01.2012 по 31.12.2012, срок проведения проверки с 
06.05.2013 по 06.06.2013. 

 Проверка проводилась выборочным методом с использованием представленных 
к проверке   документов: контрактов, приказов и распоряжений, бухгалтерских регистров,   
прочих  документов в рамках проводимой проверки.  

1.Общие положения. 
Муниципальное учреждение культуры «Дюдьковский центр досуга» (далее 

Учреждение) создано в соответствии с постановлением главы Рыбинского 
муниципального округа от 28 декабря 2000 года № 1584 «О создании муниципальных 
учреждений культуры в сельских (поселковых) административных округах» и 
зарегистрировано решением регистрационно-лицензионной палаты Администрации 
Рыбинского муниципального округа от  10.04.2001 №26/55-р/2001-4594. 

Ответственными  лицами за  ведение финансово-хозяйственной деятельности в 
проверяемом периоде являлись: 

Директор Учреждения – Носова Е.Б., 
Бухгалтерский учет в проверяемом периоде  осуществлялся  МУ РМР 

«Централизованная бухгалтерия» на основании   договора о бухгалтерском обслуживании 
от 1 февраля 2010 года,  директор-главный бухгалтер до 24.07.2012 Королькова О.Е., с 
25.07.2012 Кузнецова О.А.    

Учреждение является некоммерческой организацией. По типу Учреждение 
является бюджетным. 

Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Рыбинского 
муниципального района осуществляет администрация Рыбинского муниципального 



района в лице управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского 
муниципального района. 

Функции и полномочия собственника имущества Учреждения в установленном 
порядке осуществляет управление недвижимости, строительства и инвестиций 
администрации Рыбинского муниципального района. 

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, 
лицевые счета, открытые в финансовом органе Рыбинского муниципального района, 
печать со своим наименованием, штампы, бланки. 

2. В ходе проверки установлено. 
С 1 января 2012 года Учреждение оказывает муниципальные услуги на основании 

муниципального задания и является получателями субсидий на его выполнение. В состав 
Учреждения входят: здание «МУК Дюдьковский ЦД», помещения спортивного зала и 
библиотеки передано Октябрьскому сельскому поселению на основании постановления 
Правительства области от 09.09.2008 № 481-п. Здание в п. Лом не эксплуатируется. 
Муниципальное задание на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов  утверждено 
приказом управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского 
муниципального района от 29.12.2011 № 159. Предметом муниципального задания 
являются: организация деятельности творческих коллективов, студий, кружков, секций, 
любительских объединений для физических лиц, библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание пользователей библиотеки для физических и 
юридических лиц, создание и осуществление культурно-просветительских программ. 

2.1.Доходы Учреждения. 
На 2012 год Учреждению утверждено доходов в сумме  4530,8 тыс. рублей, в том 

числе: 
-3551,0 тыс. рублей субсидия на выполнение муниципального задания. Из них 

32,0 тыс. рублей объем межбюджетных трансфертов, полученных на основании 
Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения Октябрьского сельского поселения и Рыбинского муниципального района. 
Межбюджетные трансферты перечислены для  организации библиотечного обслуживания 
населения, комплектования и сохранности библиотечных фондов  библиотеки,  в том 
числе 27,0 тыс. рублей на подписку периодических изданий,  2,0 тыс. рублей 
комплектование библиотечных фондов, 3,0 тыс. рублей приобретение канцелярских 
товаров; 

-157,2 тыс. рублей собственные доходы, из них 88,2 тыс. рублей доходы, 
полученные от оказания платных услуг  клубными формированиями, 69,0 тыс. рублей  
доходы от оказания услуг на проведение культурно-массовых мероприятий на основании 
договора от 01.01.2012 с администрацией Октябрьского сельского поселения.  

-822,6 тыс. рублей субсидии на иные цели. 
2.2.Расходы  Учреждения. 

На 2012 год расходы Учреждению утверждены в сумме 4530,8  тыс. рублей. 
Фактически на 1 января 2013 года расходы составили 4475,5 тыс. рублей, из них 3501,2 
тыс. рублей на выполнение муниципального задания, 817,1 тыс. рублей расходы субсидии 
на иные цели, 157,2 тыс. рублей расходы по собственным доходам. На 1 января 2013 года 
не исполнены утвержденные расходы в сумме 55,3 тыс. рублей.  Неисполнение в 
основном  связано  с платежами по коммунальным услугам в сумме 49,6 тыс. рублей. 
Более детально  расходы отражены в приведенной ниже Таблице №1. 

Таблица №1  
Расходы  в 2012 году. 

Тыс. рублей. 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Субсидия на 
выполнение 

муниципального 
задания 

Субсидии 
на иные 

цели 

Собственные 
доходы 

всего 

1 2 3 4 5 6 



1. Доходы, 
в том числе: 3551,0 817,1 157,2 4525,3 

2. Расходы, 
в том числе: 3501,2 817,1 157,2 4475,5 

2.1. Заработная плата с 
начислениями 2585,9 - - 2585,9 

2.2 Услуги связи 11,3 - - 11,3 
2.3 Транспортные 

услуги - - 2,6 2,6 

2.4 Коммунальные 
услуги 689,4 - - 689,4 

2.5 Работы, услуги по 
содержанию  
имущества 

57,7 777,9 5,8 841,4 

2.6 Прочие работы, 
услуги 29,0 - 7,6 36,6 

2.7 Прочие расходы 122,9 - 56,0 178,9 
2.8 Основные средства 2,0 - 42,9 44,9 
2.9 Материальные 

запасы 3,0 39,2 42,3 84,5 

3 Дефицит/профицит 49,8 - - 49,8 
Субсидия на выполнение муниципального задания в основном направлена на 

расходы по заработной плате, которые составили основную долю расходов, уплату 
коммунальных услуг и содержанию оборудования, приобретению материальных запасов, 
а так же прочие расходы (уплата  налогов, сборов, пени). Основную сумму прочих 
расходов составили земельный налог в сумме 96,3 тыс. рублей и налог на имущество в 
сумме 25,3 тыс. рублей.  

За счет субсидий на иные цели в сумме 817,1 тыс. рублей проведены следующие 
мероприятия: 

1.Субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных 
учреждений культуры в рамках ВЦП «Культура Рыбинского муниципального района» на 
2011-2013 годы направлена в  сумме 121,4 тыс. рублей на выполнение работ по замене 
линолеумов количестве 197,0 кв. м (подрядчик ООО «Промэлектроснаб»). 

2.Субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных 
учреждений культуры в рамках ВЦП «Культура Рыбинского муниципального района» на 
2011-2013 годы и ВЦП «Молодежь» за счет резервного фонда Правительства Ярославской 
области направлена на  установку окон  в помещении Дома культуры на сумму 97,7 тыс. 
рублей (подрядчик ООО «Панорама»). 

3.Субсидия на обеспечение противопожарной безопасности муниципальных 
учреждений культуры в рамках ВЦП «Культура Рыбинского муниципального района» на 
2011-2013 годы направлена на ремонт пожарного водопровода в сумме 382,0 тыс. рублей 
(подрядчик ПК «Старатель»). 

4.Субсидии на выполнение мероприятий в рамках МЦП «Энергосбережение в 
Рыбинском муниципальном районе Ярославской области на 2011-2013 годы» и  ОЦП 
«Энергосбережение и  повышение энергоэффективности в Ярославской области» в 
размере 215,9 тыс. рублей направлены на установкуокон  ПВХ в сумме 176,7 тыс. рублей 
(подрядчик ИП Гринкевич Е.В.), приобретение дверей металлических в сумме 39,2 тыс. 
рублей (поставщик ИП Хлебущев А.А.). 

Расходы на заработную плату составили основную долю расходов в размере 
2585,9 тыс. рублей, в том числе 1990,5  тыс. рублей заработная плата без учета 
начислений, что соответствует плановым показателям. 

 Заработная плата состоит из тарифной ставки, надбавок и выплат 
компенсационного и стимулирующего характера.  



Тарифные ставки в проверяемом периоде определены в соответствии с 
постановлением администрации Рыбинского муниципального от 22.08.2011 №1698  «Об 
оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Рыбинского 
муниципального района» и   распоряжением администрации Рыбинского муниципального 
района от 06.04.2012 № 33 «Об отнесении муниципальных учреждений культуры 
Рыбинского муниципального района к группам по оплате труда руководителей».  

Согласно штатному расписанию численность работников  в  2012 году составляла  
21,5 штатных единиц.  Фактически среднемесячная численность работников  составила 
21,5 единиц: 17,19 основные работники, 3,33 совместители, 0,98 вакансии.   

В проверяемом периоде работникам учреждения согласно штатному  расписанию 
установлены надбавки в размере 25% за работу в сельской местности, за выслугу лет, за 
вредные условия труда и режим работы, доплаты до прожиточного минимума, доплаты до 
МРОТ.   

Кроме того, директору Учреждения в  проверяемом периоде, согласно штатному 
расписанию и трудовому договору  за особые условия труда за сложность, напряженность 
и интенсивность труда, за  особый режим работы  установлена надбавка в размере 40 
процентов к тарифной ставке с учетом надбавки за работу в сельской местности.  

В течение 2012 года работникам Учреждения выплачено премий в сумме 174,7 
тыс. рублей, из них: 

Директору Учреждения на основании приказов управления по культуре, 
молодежи и спорту: 

-16,5 тыс. рублей  квартальные премии за 1-4 кварталы  (от 2,5 тыс. рублей до 5,0 
тыс. рублей за один квартал); 

- 3,0 тыс. рублей в связи с профессиональным праздником «День работника 
культуры». 

Работникам Учреждения на основании приказов МУК «Дюдьковский центр 
досуга»: 

 - 22,0 тыс. рублей  20-ти работникам Учреждения (от 0,5 тыс. рублей  до 2,0 тыс. 
рублей) в связи с профессиональным праздником «День работника культуры»; 

-17,0 тыс. рублей 17-ти работникам по 1,0 тыс. рублей в связи с юбилеем центра 
досуга;  

-109,8 тыс. рублей  (44,20+16,0+25,2+24,4)  по итогам работы за  1-4 кварталы   
работникам Учреждения в количестве от 10 до 15 человек в сумме от  0,5 тыс. рублей  до 
9,2 тыс. рублей за один квартал. В основном суммы квартальных премий составили от 0,7 
до 3,5 тыс. рублей за исключением выплат по итогам работы  за 1 квартал 2012 года: в 
размере должностных  окладов художественному руководителю и заведующему отделом 
по 9,2 тыс. рублей, режиссеру и библиотекарю по 6,5 тыс. рублей, остальным работникам 
от 0,5 тыс. рублей до 3,0 тыс. рублей; 

-1,0 тыс. рублей одному  работнику на основании благодарственного письма 
Главы Рыбинского муниципального района; 

- 5,4 тыс. рублей  премии к юбилейным датам двум работникам в сумме 2,2 тыс. 
рублей и 3,2 тыс. рублей. 

Премии и материальная помощь выплачивались на основании Положения о 
материальном стимулировании работников муниципального учреждения культуры 
«Дюдьковский культурно-досуговый комплекс», утвержденного директором МУК 
«Дюдьковский КДК» и согласованного начальником управления по культуре, молодежи и 
спорту администрации Рыбинского муниципального района.  

В результате проведенной выездной проверки 5 мая 2013 года в Доме культуры  
п. Дюдьково установлено: 

Конструкции ПВХ  установлены в количестве и габаритах  в соответствии с 
заключенными договорами; площадь замененного линолеума в зрительном зале 
соответствует сметным расчетам; приобретенные входные железные двери установлены, 
установлено 16 пожарных шкафов. 



Помещения спортивного зала требуют ремонта, с момента передачи 
Октябрьскому сельскому поселению в зале произведен ремонт в одной раздевалке. 

 
Заключение. 

1. В результате представленных к проверке документов установлено: 
1.1.В 2012 году расходы  Учреждения составили 4475,5 тыс. рублей, в том числе 

3501,2  тыс. рублей расходы за счет субсидии, полученной  на выполнение 
муниципального задания, 817,1 тыс. рублей за счет субсидии на иные цели, 157,2 тыс. 
рублей за счет собственных доходов. Собственные доходы в сумме 88,2 тыс. рублей 
получены от оказания платных услуг  клубными формированиями,  69,0 тыс. рублей  
получены от оказания услуг на проведение культурно-массовых мероприятий на 
основании договора от 01.01.2012 с администрацией Октябрьского сельского поселения.   

1.2.Основными расходами являются расходы на заработную плату с 
начислениями в сумме 2585,9 тыс. рублей. Расходы на заработную плату  соответствуют 
расходам,  утвержденным  штатным расписанием, составленным  с учетом действующих 
нормативных актов. Кроме того, значительную сумму расходов составили  расходы по 
содержанию имущества в размере 841,4 тыс. рублей, коммунальные услуги в размере 
689,4 тыс. рублей, уплату налогов и сборов в размере 178,9 тыс. рублей. 

2.В результате проведенной выездной проверки 5 мая 2013 года в Доме 
культуры  п. Дюдьково установлено: 

 Конструкции ПВХ  установлены в количестве и габаритах  в соответствии с 
заключенными договорами; площадь замененного линолеума в зрительном зале 
соответствует сметным расчетам; приобретенные входные железные двери установлены; 
установлено 16 пожарных шкафов. 

Помещения спортивного зала требуют ремонта, с момента передачи 
Октябрьскому сельскому поселению в 2008 году в зале произведен ремонт в одной 
раздевалке.  

 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е

	1.Общие положения.
	Муниципальное учреждение культуры «Дюдьковский центр досуга» (далее Учреждение) создано в соответствии с постановлением главы Рыбинского муниципального округа от 28 декабря 2000 года № 1584 «О создании муниципальных учреждений культуры в сельских (пос...
	Ответственными  лицами за  ведение финансово-хозяйственной деятельности в проверяемом периоде являлись:
	Директор Учреждения – Носова Е.Б.,
	Бухгалтерский учет в проверяемом периоде  осуществлялся  МУ РМР «Централизованная бухгалтерия» на основании   договора о бухгалтерском обслуживании от 1 февраля 2010 года,  директор-главный бухгалтер до 24.07.2012 Королькова О.Е., с 25.07.2012 Кузнецо...
	Учреждение является некоммерческой организацией. По типу Учреждение является бюджетным.
	Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Рыбинского муниципального района осуществляет администрация Рыбинского муниципального района в лице управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района.
	Функции и полномочия собственника имущества Учреждения в установленном порядке осуществляет управление недвижимости, строительства и инвестиций администрации Рыбинского муниципального района.
	-3551,0 тыс. рублей субсидия на выполнение муниципального задания. Из них 32,0 тыс. рублей объем межбюджетных трансфертов, полученных на основании Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Октябрьского сельск...
	-157,2 тыс. рублей собственные доходы, из них 88,2 тыс. рублей доходы, полученные от оказания платных услуг  клубными формированиями, 69,0 тыс. рублей  доходы от оказания услуг на проведение культурно-массовых мероприятий на основании договора от 01.0...
	-822,6 тыс. рублей субсидии на иные цели.
	2.2.Расходы  Учреждения.
	На 2012 год расходы Учреждению утверждены в сумме 4530,8  тыс. рублей. Фактически на 1 января 2013 года расходы составили 4475,5 тыс. рублей, из них 3501,2 тыс. рублей на выполнение муниципального задания, 817,1 тыс. рублей расходы субсидии на иные це...
	Таблица №1
	Расходы  в 2012 году.
	Тыс. рублей.
	Субсидия на выполнение муниципального задания в основном направлена на расходы по заработной плате, которые составили основную долю расходов, уплату коммунальных услуг и содержанию оборудования, приобретению материальных запасов, а так же прочие расхо...
	За счет субсидий на иные цели в сумме 817,1 тыс. рублей проведены следующие мероприятия:
	1.Субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в рамках ВЦП «Культура Рыбинского муниципального района» на 2011-2013 годы направлена в  сумме 121,4 тыс. рублей на выполнение работ по замене линолеумов количеств...
	2.Субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в рамках ВЦП «Культура Рыбинского муниципального района» на 2011-2013 годы и ВЦП «Молодежь» за счет резервного фонда Правительства Ярославской области направлена н...
	3.Субсидия на обеспечение противопожарной безопасности муниципальных учреждений культуры в рамках ВЦП «Культура Рыбинского муниципального района» на 2011-2013 годы направлена на ремонт пожарного водопровода в сумме 382,0 тыс. рублей (подрядчик ПК «Ста...
	4.Субсидии на выполнение мероприятий в рамках МЦП «Энергосбережение в Рыбинском муниципальном районе Ярославской области на 2011-2013 годы» и  ОЦП «Энергосбережение и  повышение энергоэффективности в Ярославской области» в размере 215,9 тыс. рублей на...
	Расходы на заработную плату составили основную долю расходов в размере 2585,9 тыс. рублей, в том числе 1990,5  тыс. рублей заработная плата без учета начислений, что соответствует плановым показателям.
	Заработная плата состоит из тарифной ставки, надбавок и выплат компенсационного и стимулирующего характера.
	Тарифные ставки в проверяемом периоде определены в соответствии с постановлением администрации Рыбинского муниципального от 22.08.2011 №1698  «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Рыбинского муниципального района» и   распоряже...
	Согласно штатному расписанию численность работников  в  2012 году составляла  21,5 штатных единиц.  Фактически среднемесячная численность работников  составила 21,5 единиц: 17,19 основные работники, 3,33 совместители, 0,98 вакансии.
	В проверяемом периоде работникам учреждения согласно штатному  расписанию установлены надбавки в размере 25% за работу в сельской местности, за выслугу лет, за вредные условия труда и режим работы, доплаты до прожиточного минимума, доплаты до МРОТ.
	Кроме того, директору Учреждения в  проверяемом периоде, согласно штатному расписанию и трудовому договору  за особые условия труда за сложность, напряженность и интенсивность труда, за  особый режим работы  установлена надбавка в размере 40 процентов...
	В течение 2012 года работникам Учреждения выплачено премий в сумме 174,7 тыс. рублей, из них:
	Директору Учреждения на основании приказов управления по культуре, молодежи и спорту:
	-16,5 тыс. рублей  квартальные премии за 1-4 кварталы  (от 2,5 тыс. рублей до 5,0 тыс. рублей за один квартал);
	- 3,0 тыс. рублей в связи с профессиональным праздником «День работника культуры».
	Работникам Учреждения на основании приказов МУК «Дюдьковский центр досуга»:
	- 22,0 тыс. рублей  20-ти работникам Учреждения (от 0,5 тыс. рублей  до 2,0 тыс. рублей) в связи с профессиональным праздником «День работника культуры»;
	-17,0 тыс. рублей 17-ти работникам по 1,0 тыс. рублей в связи с юбилеем центра досуга;
	-109,8 тыс. рублей  (44,20+16,0+25,2+24,4)  по итогам работы за  1-4 кварталы   работникам Учреждения в количестве от 10 до 15 человек в сумме от  0,5 тыс. рублей  до 9,2 тыс. рублей за один квартал. В основном суммы квартальных премий составили от 0,...
	-1,0 тыс. рублей одному  работнику на основании благодарственного письма Главы Рыбинского муниципального района;
	- 5,4 тыс. рублей  премии к юбилейным датам двум работникам в сумме 2,2 тыс. рублей и 3,2 тыс. рублей.
	Премии и материальная помощь выплачивались на основании Положения о материальном стимулировании работников муниципального учреждения культуры «Дюдьковский культурно-досуговый комплекс», утвержденного директором МУК «Дюдьковский КДК» и согласованного н...
	В результате проведенной выездной проверки 5 мая 2013 года в Доме культуры  п. Дюдьково установлено:
	Конструкции ПВХ  установлены в количестве и габаритах  в соответствии с заключенными договорами; площадь замененного линолеума в зрительном зале соответствует сметным расчетам; приобретенные входные железные двери установлены, установлено 16 пожарных ...
	Помещения спортивного зала требуют ремонта, с момента передачи Октябрьскому сельскому поселению в зале произведен ремонт в одной раздевалке.
	Заключение.
	1. В результате представленных к проверке документов установлено:
	1.1.В 2012 году расходы  Учреждения составили 4475,5 тыс. рублей, в том числе 3501,2  тыс. рублей расходы за счет субсидии, полученной  на выполнение муниципального задания, 817,1 тыс. рублей за счет субсидии на иные цели, 157,2 тыс. рублей за счет со...
	1.2.Основными расходами являются расходы на заработную плату с начислениями в сумме 2585,9 тыс. рублей. Расходы на заработную плату  соответствуют расходам,  утвержденным  штатным расписанием, составленным  с учетом действующих нормативных актов. Кром...
	2.В результате проведенной выездной проверки 5 мая 2013 года в Доме культуры  п. Дюдьково установлено:
	Конструкции ПВХ  установлены в количестве и габаритах  в соответствии с заключенными договорами; площадь замененного линолеума в зрительном зале соответствует сметным расчетам; приобретенные входные железные двери установлены; установлено 16 пожарных...
	Помещения спортивного зала требуют ремонта, с момента передачи Октябрьскому сельскому поселению в 2008 году в зале произведен ремонт в одной раздевалке.

